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ÇÀ ×ÈÑËÅÍÎÑÒÒÀ ÍÀ ÂÎÉÍÈÖÈÒÅ Ñ ÈÇÒÎ×ÅÍ
ÏÐÎÈÇÕÎÄ Â ÐÈÌÑÊÀÒÀ ÀÐÌÈß
Â ÏÐÎÂÈÍÖÈß ÄÎËÍÀ ÌÈÇÈß

Îëåã Àëåêñàíäðîâ

Етническият състав на римската армия е проблем, който отдавна
вълнува учените и по този въпрос са давани различни оценки. В повечето
случаи обаче се касае за една обща характеристика, базираща се на хипо-
тези и предположения, без да се обобщават данните от конкретните па-
метници. В други случаи, отделни исторически сведения (които ни дават
предимно епиграфските паметници) са свръхинтерпретирани и по този
начин са правени неправилни заключения. Малцина са българските
учени, които в своите изследвания върху римската култура в провинция
Долна Мизия, засягат поставения проблем (Геров 1949, 3–91; 1950/52,
17–121; 1952/53, 307–415; Тодоров 1928).

В настоящото кратко изложение ще се опитаме да дадем, надяваме
се, задоволителен отговор на някои проблеми, свързани с етническия
състав на римската армия, дислоцирана в провинция Долна Мизия. Тъй
като подобно проучване, засягащо етническия състав на армията в
конкретна римска провинция, изиска значително място, както и обширно
боравене с различни източници, тук ще се спрем на един конкретен дял
от проблеми, а именно тези, засягащи числеността, религиозната и со-
циалната структура на войниците с източен произход.

Имайки предвид факта, че ограничените исторически извори дават
само общи сведения, които на практика не могат да дадат конкретни
данни, сме ползвали изцяло епиграфски паметници, оставени от лица с
военна кариера и открити в изследваната провинция. Тук представяме
един по-различен поглед, базиращ се на посветителните надписи, издиг-
нати от римски военнослужещи.

Посветителните надписи ни дават информация за името, военния
чин и военната част на посветителя, както и информация за името и
епитетите на почетеното божество. В сравнение с надписите от надгроб-
ните плочи, посветителните надписи ни позволяват в много по-голяма
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степен да предполагаме етническия произход на лицето, отбелязано в
текста. Предвид шаблонните имена през императорската епоха и фактът,
че извън официалната религия, войниците почитат предимно своите
родни божества, считаме, че избраният подход би могъл да даде инте-
ресни резултати.

За достигане на конкретната цел си поставяме две задачи: да
определим каква част от войниците, издигнали посвещения на източните
божества са с действителен източен произход и каква част от войниците,
издигнали посвещения на останалите божества са с възможен произход
от източните провинции на Римската империя. За по-правилното разби-
ране на резултатите разглеждаме данните от паметниците по реда на
военната йерархия – от най-висшите офицери към най-нисшите обикно-
вени войници.

Предварително трябва да отбележим, че противно на застъпената
в българската, а и в чуждата литература теза за широко разпространение
на източните култове сред армията, посвещенията от Долна Мизия са срав-
нително редки, а относителният им дял спрямо останалите култове –
нисък1.

В средите на висшите офицери откриваме няколко интересни
паметника. Посвещение на Серапис е направил най-висшият военен в
провинцията2 – управителят (legatus Augusti pro praetore) на Долна
Мизия, който същевременно е главнокомандващ на провинциалната
армия (exercitus provinciae). Посветителят Marcus Iallius Bassus обаче
със сигурност не е с източен произход. По същото време, бившият про-
винциален управител на Долна Мизия – L. Statilius Iulius Severus е засви-
детелстван като жрец на Митра в Istros3.

В един късен надпис от края на ІІІ в., посвещение на Великата
майка на боговете, издига военният управител (dux) на провинция Малка
Скития – Aurelius Firmianus4. Лицето също не е с източен произход. В
началото на ІV в. посвещение на Sol издига друг военен управител (Vale-
rius Romulus) в Salsovia5. Тук обаче едва ли се касае за източен култ. По-
скоро, свързан с Аврелиановата хелиолатрия, а не с Митра, както считат
някои изследователи, е свързано и посвещението на префекта на лагера
(praefectus castrorum) на Legio I Italica към Sol Augustus6. При всички
положения името на посветителя – Titus Flavius Sammius Terentianus в
никакъв случай не свидетелства за военнолужещ с източен произход.
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Зад шаблонното име на друг префект на лагера на същия легион – Caius
Iulius Maximus7, свидетелстващо за ранна романизация, е твърде
възможно да се крие лице с източен произход, имайки предвид и посве-
щението, което е отправено към Deus Invictus, което според повечето
изследователи трябва да се свърже с митраизма. В края на ІІІ – началото
на ІV в. в Novae, посвещение на Dea Placida издига Aurelius Saturninus,
заемащ длъжността praefectus Augusti legionis I Italicae8.

Единственият военнослужещ сред състава на висшите военни,
който е издигнал посвещение към източно божество, в случая Luna, и
който със сигурност е с източен произход, тъй като това е изрично отбеля-
зано в надписа, е Caius Tullius от Scythopolis, Палестина9. Посветителят
е примипил (primus pilus) на Legio I Italica и издига посвещението в дар
на орела на легиона, чийто пазител е той.

Източен произход сочат и имената на провинциалния управител
Domitius Antigonus, осветил посвещение на императорския нумен (numen
imperatoris) в Sostra през 235 г., издигнато от дислоцираната там кохорта10

и лично издигнал посвещение на Божествата на Вечния Рим (Roma
Aeterna) и Гения на провинция Долна Мизия (Genius provinciae Moesiae
Inferioris) в Durostorum през същата година11, както и имената на Iulius
Asclepiodotus и Afranius Hannibalianus (последният с африкански произ-
ход) – преториански префекти (praefecti praetorio) – засвидетелстващи
своята вярност на нумена на император Диоклетиан през 285 г. в Oescus12.

В надписите на висшите военнослужещи от провинцията се на-
блюдават следните зависимости: голяма част от посвещенията към източ-
ните божества не са дело на лица с източен произход; от друга страна
лицата, чиито имена сочат безспорно източен произход, издигат посве-
щения в чест на държавните култове – преди всичко императорския
култ, Вечния Рим и Гения на провинцията, олицетворяващи силата и
значението на държавата. Причините за това са предимно политически.
Провинциалните управители са от съществено значение за римската
власт в дадена провинция и затова са назначавани лично от императора.
За отделните легиони от подобно значение са легатът, префектът на лаге-
ра и особено примипилът. Това са лицата, натоварени със задачата да
прокарват римската имперска политика, особено значение, за което има
официалната религия. По тази причина откриваме предимно официални
посвещения, дори и към източните култове, които имат задачата да удов-
летворят всички жители на провинцията.
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Единственият надпис, който стои в страни от тази политика, е посве-
щението към Luna, но то е дело не на назначен от политици висш военен,
а на достигнал до този пост, военнослужещ с дълга кариера в армията.

Посветителните надписи на центуриони (centuriones), издигнати
в чест на източните божества са значително повече. И в тази група от
военната йерархията, обаче, посветителите със сигурен източен произход
не са многобройни. Посвещения на Митра, издигат центурионите –
Marcus Ulpius Modinus13, Cornelius Faustus14, L(ucius) Valerius Fuscus15,
Q(uintus) Lucilius Piscinus16. Посочените дедиканти носят италийски име-
на и можем да обясним тяхната принадлежност към култа на Митра
както със същността на религията, така и под влияние на модата по това
време. Единствено Annius Saturninus17, издигнал посвещение на Deus
Invictus (вероятно Митра) издава лице с източен произход. Със сигурен
източен произход е и центурионът Marcus Aurelius Iason18, издигнал пос-
вещение на Deus Aeternus. Източни имена носят и центурионите Caius
Iulius Africanus19 и Aelius Artemidorus20, издигнали посвещения на Диана
и Аполон в светилището в Montana в периода 157–160 г.

Центурионите са гръбнакът на римската армия и в повечето случаи
също са дълбоко романизирани лица. Макар да са само 59 във всеки
легион те са от изключителна важност в армейската организация, тъй
като са междинното звено между командващите и обикновените войни-
ци. Ето защо за тези постове са подбирани лоялни кандидати, приобщени
към латинския език и традиции. По тази причина до този пост достигат
не само войници от западните, но и произхождащи от източните и бал-
канските провинции лица, наследници на пионерите на романизма по
тези места или от рано романизирани семейства от местния градски елит.

Най-голям е броят на войниците с източен произход в състава на
принципалите (principales). Вероятно, посвещение на Митра (Deus Invic-
tus) издига Ti(berius) Claudios Zçnodotos21. Посветителят е знаменосец
(signifer) от Legio I Italica, а надписът е открит в Iatrus. Лицето е запазило
гръцкото си име като когномен, а неговото семейство е романизирано
най-вероятно още в І в. сл.Хр.

Гръцки когномен е запазил и Ulpius Demetrius22, издигнал посве-
щение на същото божество. Надписът е открит в Carsium. Посветителят
е гвардеец (singularis consularis) от ala II Aravacorum. Паметникът е един-
ственото свидетелство за разпространението на източните култове сред
личния състав на помощните войски.
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В случаите, когато посветители, носещи шаблонни имена, отпра-
вят посвещение към източно божество, източният произход на военно-
служещите е също твърде вероятен: Flavius Valens23, …ninus24, ÌAñêïò
ÐïìðÝéïò Ëïýêéïò25, Caius Lucius Domitianus26.

В останалите посвещения на принципали към източни божества,
източният произход на посветителите далеч не е така сигурен – Q(uintus)
Samicius Serenus27, Iulius Bassus28, Numisius Rufinus29.

В някои случаи, войници (от групата на принципалите) със сигу-
рен източен произход са издигнали посвещения към други божества:
легионният либрарий (librarius legionis) Ulpius Dionysius е член на Дио-
нисова содалиция30; бенефициарият Óåâáæéáíüò ’ÁëåîÜíäñïõ е издиг-
нал в светилището край Глава Панега, статуя на Асклепий31.

Като цяло подофицерите в римската армия в провинция Долна
Мизия са с разнообразен етнически произход. В тази група отслабва
притокът на военнослужещи от западните провинции. В съгласие с прин-
ципа за локално рекрутиране на войници, принципалите в Долна Мизия
са предимно с балкански произход. Не са изключени и рекрути от Мала
Азия, от гръцкото или елинизирано население. В този смисъл е най-
вероятно да предположим, че посветителните надписи на принципали,
с които разполагаме днес, са оставени, дори и в случаите, когато носят
източни имена, от войници с предимно местен произход – траки, гърци,
елинизирано или романизирано население от Долна Мизия и съседните
£ провинции. На практика в повечето случаи се касае не за източно
население, а по-скоро за гръцко, което не е в пълния смисъл на думата
“източно”.

Единственото посвещение на обикновен войник (miles) към източ-
но божество е оствено от член на завърналия се в провинция Долна
Мизия – Legio V Macedonica. Caius Tironius Alexander, издига в края на
ІІІ – началото на ІV в. посвещение на Dea Suria в Oescus32.

Причината за липсата на други подобни паметници се крие в етни-
ческия състав на обикновените войници (milites). След Хадриан (117–
138) първоначално помощните войски, а след това и легионите се набират
предимно от местно население. Това се потвърждава категорично и от
запазения епиграфски материал. Характерът на паметниците (местона-
миране, иконография, епиграфски данни) свидетелства, че голяма част
от военнослужещите имат тракийски произход. Трябва да добавим, че
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в повечето случаи се касае за бедно селско население, произлизащо от
слабороманизираните тракийски земи. Това население постъпва в ар-
мията без да е запознато с римските традиции, език и  култура. Непозна-
ването на работния език в армията – латинския, не позволява на преоб-
ладаващата част от траките да авансира до по-висока длъжност. Останали
на най-ниското стъпало във войската и слабо запознати с римската кул-
тура, в повечето случаи траките остават верни на своите родни божества.

Засега, сигурни данни за адепти на източните култове с тракийски
произход, все още няма. Следователно може да се приеме, че източните
култове остават чужди на средата, в която попадат. Местонамирането
на посветителните надписи косвено потвърждава нашето мнение. Пос-
вещения към източните божества са открити в Oescus и околността,
Novae, Iatrus, Durostorum, Abritus, Tropaeum Traiani, Carsium, Troesmis,
Salsovia, Istros, Dionysopolis и провинциалната столица Tomis, т.е. в
големите военни и романизационни центрове в провинция Долна Мизия.
Липсата на паметници, оставени от местно население, се дължи до голя-
ма степен на факта, че повечето последователи на източните култове са
били техни почитатели още в своите родни места на изток, откъдето по-
късно са дошли в тракийските земи или са повлияни от модата военно-
служещи с висок социален статус.

*   *   *
В периода ІІ–ІІІ в. римската армия в Долна Мизия е с разнороден

етнически състав. Сред посветителите се откриват лица от почти всички
краища на империята – от Италийския полуостров, западните провин-
ции, Балканите, Мала Азия, Африка и Предна Азия. Запазените до наши
дни посветителни надписи, открити в Долна Мизия и издигнати от
военнослужещи, произхождащи от източните провинции на империята,
свидетелстват, че в периода ІІ–ІІІ в. част от военнослужещите в изслед-
ваната провинция са с източен произход. В повечето случаи това са дъл-
боко романизирани лица. Военният чин и съответно социален статус на
посветителите е относително висок. Почетените божества са предимно
Митра и Юпитер Долихен, тъй като от войниците са възприемани като
богове-войни, сражаващи се със злото. Отбелязаните в надписите деди-
канти са както висши офицери, които са преки представители на импе-
рската власт, които като лица, отговорни за религиозните празници, често
оставят личните си предпочитания на заден план, така и нисши офицери
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и подофицери, които почитат родните си култове или тези, които са
възприели по време на дългите години служба в армията.

В заключение, след като разгледахме историческите данни от
посочените епиграфски паметници, сме длъжни да дадем отговор (кол-
кото и приблизителен да е той) на основния въпрос, поставен в настоя-
щата работа – каква е числеността на войниците с източен произход в
провинция Долна Мизия. На първо място трябва да посочим общата
численост на долномизийския гарнизон. Тъй като тя е в динамично със-
тояние и непрестанно се изменя с течение на времето от І до ІV в., струва
ни се най-подходящо да обърнем по-специално внимание на времето,
когато се датират по-голямата част от епиграфските паметници, а именно
втората половина на ІІ – първата половина на ІІІ в. сл. Хр. По това време
на постоянен гарнизон в провинцията са два легиона – Legio I Italica и
Legio XI Claudia с обща численост около 12000 войници33. Към тях трябва
да прибавим и още толкова войници, служещи в помощните войски,
причислени към всеки легион в провинцията. Но както отбелязохме по-
горе, по ред причини, източните култове не се регистрират сред личния
състав на помощните войски и следователно източният произход на част
от военнослужещите там е трудно доказуем.

 Интересен факт (феномен) представлява и коментираната липса
на посвещения, оставени от обикновени войници (milites) към източните
култове от посочените два легиона. Добре известен факт е, че обикно-
вените войници съставляват 80% от общия брой на легионерите в един
легион. От друга страна, групата на имуните, принципалите и центурио-
ните, сред които се откриват дедиканти на източните култове, съставлява
общо около 1000 войника. Имайки предвид както обективното състояние
и степен на проученост на римския лимес в Долна Мизия, така и степента
на запазеност на посветителните паметници към източните божества
(които представляват около 15% от посвещенията на военнослужещите
в провинцията), е съвсем логично да предположим, че броят на войни-
ците с източен произход в провинцията едва ли е надминавал няколко
стотин души. Може да сме сигурни, че техният брой не представлява
константна величина и е зависил от редица фактори: степента на рим-
ската експанзия в тази част на Балканите; икономическата и политическа
обстановка, както на полуострова, така и в цялата империя; степента на
романизация на Долна Мизия и съседните провинции; официалната
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политика на римската държава по отношение на рекрутирането на легио-
ните и помощните войски; участието на тракийското население в рим-
ската армия; вексилациите на долномизийските легиони на изток и др.

Към така направените изводи отново ще подчертаем, че в голяма
част от надписите е засвидетелствано по-скоро гръцко или елинизирано
население от балканските и западномалоазийските провинции на Рим-
ската империя. Войниците от източномалоазийските и предноазиатските
провинции – Киликия, Кападокия, Понт, Армения, Комагена, Сирия,
Египет и др. вероятно са малобройни. Във всички случаи обаче, разгледа-
ните надписи са важно свидетелство не само за движението на хора в
космополитната империя, но и за културните връзки и културно взаи-
мовлияние между балканските и източните провинции.

БЕЛЕЖКИ

1 Посветителните надписи на войници от Долна Мизия към божества
от източния пантеон са около 15% от всички посвещения на военнослужещи
в провинцията (вж. Александров 2007, 32–33). Длъжни сме да отбележим обаче,
че при разглеждането на този интересен проблем (с вариантни решения), трябва
да се имат предвид и някои важни особености: етническият състав на римската
армия се намира в динамично състояние и непрекъснато се променя. В І в.
пр.Хр. легионите са набирани само от римски граждани, произхождащи най-
често от Италийския полуостров, докато през ІІІ в. сл.Хр. армията е значително
варваризирана; след въвеждането на локалното рекрутиране от император
Хадриан огромно значение за етническия състав на войската изобщо, има
територията, в която са дислоцирани легионите, но трябва да се има предвид,
че дори и след средата на ІІ в. продължава набирането на рекрути от съседни
провинции, от източните провинции и от провинции, където временно са
настанени вексилации; съществува диспропорция в разпределението на
надписите. Трябва да се вземе под внимание фактът, че запазените епиграфски
паметници са само част от реално издигнатите от римските войници.
Неравномерното проучване на лимеса също е от значение. Следователно,
всички заключения относно етническия състав на посветителите, а оттам и за
състава на римската армия в провинцията като цяло, биха били само
хипотетични или в най-добрия случай – приблизителни.

2 CIL III 12387 = Тачева-Хитова 1982, 13, № 1: [Iovi Optimo Maximo
Soli ?] / [Sar]apidi pro sa[l(ute) imperator-] / [rum] Caesarum Aug[g(ustorum) M.
Aureli An]- / [to]nini et L. Aureli Veri [et Faustinae] / [Au]g(ustae) liber(orum)q(ue)
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eorum t[emplum cum sig]- / [ni]s M. Ialli(us) Bass(us) le[g(atus) Aug(usti)
pr(o) pr(aetore) / in]- / [ch] oavit, consummavit … / […]eg(atus) Aug(usti) pr(o)
pr(aetore) …Мраморна плоча, произхождаща най-вероятно от Oescus.
Датировка: 164–166 г.

3 Вж. бел. 28.
4 CIL III 764 = ISM II 144: Matri deum / magnae / pro salute adq(ue) /

incolumitate / d(ominorum) n(ostrorum) aug(ustorum) et Caes(arum) / Aur(elius)
Firmianus, / v(ir) p(erfectissimus) dux limit(is) prov(inciae) Scyt(hiae) / bonis
auspiciis / consecravit. Ара, открита в Tomis. Датировка: 293–294 г.

5 ISM V 290: Dei Sancti Solis / Simulacrum consecr(atum) / die XIV kal(endis)
Decemb(ribus) / debet singulis annis / iusso sacro D(ominorum) N(ostrorum) / Licini
Aug(usti) et Licini Caes(aris) / ture cereis et profu- / sionibus eodem die / a
praep(ositis) et vexillat(ionibus) / in Cast(ris) Salsoviensib(us) / agentib(us) exorari.
/ Val(erius) Romulus v(ir) p(erfectissimi) dux / secutus iussionem / describsit.
Мраморна плоча, открита в Salsovia. Датировка: 322–323 г.

6 Naydenova 1990, 606–607; Naydenova 1994, 225–228: Надписът е
разгърнат върху две ари: 1. Soli / Aug(usto); 2. T(itus) Fl(avius) Sam- / mius Te-
/ rentianus / praef(ectus) kastr(orum). Варовикови ари, открити край Novae.
Датировка: втора половина на ІІІ в.

7 CIMRM II 2271 = IGLN 36: [Deo] / Invict[o] / C(aius) Iulius / Maximus
/ praef(ectus) castr(orum) / leg(ionis) I Ital(icae). Варовикова ара, открита край
Novae. Датировка: начало на ІІ в.

8 IGLN 40: [P]lacidae [A]u[r(elius)] / [S]aturninus / [p]raef(ectus)
Au[g(usti)] leg(ionis) / [I Ita]l(icae) et Aur[elia] / [— Q]uieta S[—] / [—-e]t coniux
/ [—]PE[—]. Варовикова ара, открита в Novae. Датировка: края на ІІІ – първа
половина на ІV в.

9 ILBulg 293 = IGLN 31: Lunae sac(rum) / C(aius) Tullius C(ai) f(ilius) /
Col(oina) Apollina- / ris Scythop(oils) p(rimus) p(ilus) / Aquil(ae) leg(ionis) I Ital(icae)
d(onum) d(edit). Мраморна ара, открита в Novae. Датировка: ІІ в.

10 CIL III 14429 = ILBulg 261: Imp(eratori) Caesar[i] / [[Gaio Iulio Vero]]
/ [[Maximino]] Aug(usto) / [p]ontifici [max(imo)] / [t]ribunici[ae po-] / [t]est(atis)
co(n)s(uli), p(atri) [p(atriae)] / coh(ors) I C[isipad(ensium)] / [[Maximiniana]] /
devot[a numini] / maiest[atiq(ue) eius.] / D(e) p(ecunia) questur(ae) de- / dicante
Domitio An- / [t]igono cl(arissimo) v(iro) leg(ato) Aug(usti) pr(o) p[r(aetore)].
Варовикова ара, открита в Sostra. Датировка: 235 г.

11 Доневски 1976, 61-63: Divinib[u]s Ro- / mae Aeternae / Ge[ni]o provin-
/ ciae Moes(iae) Inf(erioris) / Dom(itius) Antigo- / nus vir c(larissimus) leg(atus)
Aug(usti) / pr(o) pr(aetore) cum Pompeia / Apa c(larissima) f(emina) coniuge / et
Domitiis An- / tigon(us) et Ant(igonus). Варовиков блок, открит в Durostorum.
Датировка: 235–236 г.
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12 ILBulg 8: Imp(eratori) Caes(ari) C(aio) Aurel(io) / Val(erio) Diocletiano
/ p(io) f(elici) invic(to)  Aug(usto), pont(ifici) / max(imo), Germanico / max(imo)
trib(uniciae) potest(atis) / p(atri) p(atriae), proco(n)s(uli) / Afranius Hanni- / balianus
Iul(ius) As- / clepiodotus v(iri) / em(inentissimi) prae[f(ecti) pr(aetorio)] / d(evoti)
n(umini) m(aiestati)[que eius]. Варовикова ара, открита в Oescus. Датировка:
285 г.

13 ILBulg 343: Invicto / M(arcus) Ulpius / Modianu(s?) / [(centurio)]
leg(ionis) I Ital(icae) / [v(otum)] s(olvit) l(ibens) m(erito).  Варовикова ара, открита
в Iatrus. Дтировка: ІІ в.

14 CIL III 7475 = CIMRM II 2273: In]vict(o) / Mit(h)r(ae) Cor / neli(us)
Faus- / tu(s) centurio l(e)g(ionis) XI Cl(audiae).  Варовикова ара, открита в
Durostorum. Датировка: втора половина на ІІ в.

15 CIMRM II 2286 = ISM V 221: Invicto Mi- / thrae sac(rum) / L. Valerius
/ Fuscus (centurio) / leg(ionis) V M(a)c(edonicae / v(otum) l(ibens) s(olvit).
Варовикова ара, открита в Troesmis. Датира се в средата на ІІ в.

16 CIMRM II 2312: In hon(orem) d(omus) d(ivinae) / So[l]I Invicto / sacrum
/ Q. Lucilius / Pis[ci]nus (centurio) / leg(ionis) I Ital(icae) / v(otum) s(olvit) l(ibens)
m(erito). Ара, открита в Tropaeum Traiani. Датировка: ІІІ в.

17 CIL III 7483 = CIMRM II 2311: Deo / Invicto / pro salu(te) imp(eratoris)
M. Ant(onini) / Veri Annius / Saturninus / (centurio) leg(ionis) XI Cl(audiae) / v(otum)
s(olvit) l(ibens) m(erito). Ара, открита в Tropaeum Traiani. Датировка: втора
половина на ІІ в.

18 CIL III 12388: Aetern[o] / M(arcus) Aur(elius) Iaso[n] / (centurio)
leg(ionis) I Ital(icae) [et] / Ulp. Lucre[—] / tius et Au[r. Ia] / son et Au[r. Lu] /
cretia[nus] / eqq. [Rom.] / pro su[is a] / ram po[s. Imp.] / A[n]toni[no —cos.].
Мраморна ара, открита край Бяла Слатина. Датировка: първа половина на ІІІ в.

19 Велков, Александров 1994, 23, № 47: Dianae Regi- / nae et Apolli- / ni
sacrum / pro sal(ute) Vitra- / si Pollionis / v(iri) c(larissimi) leg(ati) Aug(usti) / pr(o)
pr(aetore) / C(aius) Iul(ius) Afric[a-] / nus (centurio) leg(ionis) XI / Cl(audiae) /
v(otum) s(olvit) l(ibens) m(erito). Мраморен блок, открит в Montana. Датировка:
157–158 г.

20 CIL III 12371 = Велков, Александров 1994, 26, № 51: Dianae / Reginae
et Apol- / lini, pro salute / L(uci) Iuli Statili Se- / veri leg(ati) Aug(usti) pr(o) /
pr(aetore) et li[bero]rum ei- / us Aelius / Artem(i)dorus / (centurio) leg(ionis) I
Ital(icae) r(apacis?). Мраморна ара, открита в Montana. Датировка: 159–160 г.

21 Вахтел, Найденова 1984, 41: Invicto / Ti. Claudios (sic) / Zçnodotos
(sic) / sig(nifer) (centuriae) Iuni Pac- / ati leg(ionis) I Ital(icae) / v(otum) s(olvit)
l(ibens) m(erito). Варовикова ара, открита в Iatrus. Датировка: ІІ в.
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22 ISM V 102: Deo inv(icto) / Ulpius / Demetri- / us L ^ P s(ingularis)
c(onsularis) a- / lae II Ara(vacorum) / v(otum) s(olvit) l(ibens) m(erito). Варовикова
ара, открита в Carsium. Датировка: края на ІІ – началото на ІІІ в.

23 Радославова, Дзанев 2003, 120, обр. 20: I(ovi) O(ptimo) M(aximo)
Dol(icheno) / Fl(avius) Valens / b(ene)f(iciarius) leg(ati) (legionis) / v(otum) s(olvit)
l(ibens) m(erito). Ара, открита в Abritus. Датировка: края на ІІ – началото на ІІІ в.

24 ILBulg 276 = IGLN 26: [— D]olic(heno) pro salu[te —] / [— Anto]nini
Pii Felicis Au[g(usti) —] / [—]ninus a questionari[is —] / ex v(oto) p(osuit).
Мраморна ара, открита в Novae. Датировка: края на ІІ – началото на ІІІ в.

25 IGBulg I 24: ’Áãáè\é ôý÷çé / Äéß Äïëé÷áßù / Ì(Añêïò) Ðïìð[Ýé]ïò
Ëïý- / êéïò âåíå[ö]éêéÜ- / ñéïò  >õðáôéêï� / ëåã(é™íïò) á‘  ’Éôáëéê\ò /
’Áíôùíåéíéáí\ò, / âïõëåõôÞò Äéïíõ- / óïðïëåéô™í, Êáë- / ëáôéáí™í, Ìáñ- /
êéáíïðïëåéô™í / åõ÷áñéóôÞñéïí. Варовикова ара, открита в Dionysopolis.
Датировка: 214–217 г.

26 Naydenova 1990, 606–607; Naydenova 1994, 225–228: Soli Invicto /
C(aius) Iul(ius) Domi- / tianus imm(unis) / libr(arius) ex voto. Варовикова ара,
открита край Novae. Датировка: ІІІ в.

27 CIMRM II 2313: Invicto Mithrae / Q. Samicius Serenus archite[c]- / tus
salariarius leg(ionis) XI Cl(audiae) posuit. Фрагмент от релеф на Митра, открит
в Durostorum. Датировка: втора половина на ІІ в.

28 CIMRM II 2296 = ISM I 137: Ôý÷çé Bãáè\é /  >Çëßùé Ìßèñá BíåéêÞôù
/ ’Åðß  >éÝ[ñ]åù ’Éëßïõ ÓåïõÞñï[õ] >õðáôéêï� / ïßäå óõíåéóÞíåãêáí åßò ô[Þí] /
[ï]rêïäïìßáí ôï�  éåñï� / óðçëÝïõ êáß [èåï]óÝâåé- / áí >õðåñåôï�[íô]ïò ðáôñüò
/ [å]ˆóåâï�ò  Ì[åí]ßóêïõ Íïõìçíß[ïõ] / Ì. Ïˆëð. ’Áñôåìßäùñïò ðïíôÜñ[÷çò]
/ [>É]ððüëï÷ïò Ðõèßùíïò / [Ê]Üñðïò ’Á[ð]ïëëïäþñïõ / [Ê]áëëßóôñáôïò
’Áðïëëïäþñïõ / [Á]ßë. Äéïíýóéïò ÄçìïêñÜôïõ[ò] / [’É]ïýë ÂÜóóïò
â(åíåöéêéÜñéïò)  >õðáôéêï� / [Ár]ñÞëéïò Árìéëéáíüò / [Áß]ë Ößñìïò Äéïíýóéïó
Äéïíõóïä[þñïõ]. Мраморна плоча, открита в Istros. Датировка: втора половина
на ІІ в.

29 ILBulg 275 = IGLN 27: I(ovi) O(ptimo) M(aximo) D(licheno) / Numisius
Ru- / finus opt(io) leg(ionis) / I Ital(icae) / votum sol- / vit l(ibens) m(erito). Варо-
викова ара, открита в Novae. Датировка: втора половина на ІІ – първа половина
на ІІІ в.

30 CIL III 6150=7437=12346 = ILBulg 438: Q(uod) b(onum) f(elix)
f(austum) / Albino et Maximo co(n)s(ulibus) / Nomina Bacchi vernaculorum: / p. 6
… frater: Ulp(ius) Dionysius lib(rarius) leg(ionis) …. Плоча, открита край между
селата Бутово и Недан. Датировка: 227 г.

31 IGBulg II 513: Óåâáæéáíüò  ’ÁëåîÜíäñïõ â(åíå)[ö(éêéÜñéïò)] /
åˆ÷áóôÞñéïí. Мраморна статуя на Асклепий, открита в светилището край Глава
Панега. Датировка. втора половина на ІІ – първа половина на ІІІ в.
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32 ILBulg 41: G(aius) Tironius Al[exand-] / er mil(es) leg(ionis) V
Ma[cedon(icae)] / v(otum) s(olvit) Dia Suriae. Плоча, открита в Oescus. Датировка:
края на ІІІ – началото на ІV в.

33 Естествено, трябва да се има предвид, че в този период легионите
или части от тях (vexillationes) участват във военни кампании извън границите
на провинцията или са дислоцирани на постоянен гарнизон, напр. в Северното
Причерноморие, което номинално е под юрисдикцията на долномизийския
управител и там са настанени части под негово командване от изследваната
провинция.
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